
5. Nachtragssatzung zur Satzung der Stadt Uetersen über die Erhebung von 
Gebühren für die Nutzung der städtischen Kindertagesstätte 

(Gebührensatzung) 
 

Präambel 
 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H., S. 57), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 05.02.2025 (GVOBl. Schl. Holst. S. 27), der §§ 90 und 91 
Sozialgesetzbuch (SGB) - Achtes Buch (VIII) - Kinder- und Jugendhilfe - in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 11.09.2012 (BGBl. I S. 2022), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 03.04.2025 (BGBl. I Nr. 107), der §§ 2, 3 und 17 bis 32 des 
Gesetzes zur Förderung von Kindern in Kindertageseinrichtungen und in 
Kindertagespflege (Kindertagesförderungsgesetz (KiTaG) vom 12.12.2019, zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 13.12.2024 (GVOBl. Schl.-H. S 963) und der §§ 1, 2, 4, 6 
des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein in der Fassung vom 
10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H. 2005, S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
04.05.2022 (GVOBl. Schl.-H. S. 564), wird nach Beschlussfassung durch die 
Ratsversammlung am 23.06.2025 folgende 5. Änderung der Satzung erlassen: 
 

Artikel 1 
 

1. Die Anlage nach § 3 Abs. 3 der Gebührensatzung wird wie folgt neu gefasst: 
 
Anlage Gebührentabelle 
Anlage zu § 3 Abs. 3 der Gebührensatzung vom 19.06.2012 
 
Gebührentabelle ab 01.09.2025 bis 31.12.2025 und ab 01.01.2026 
 

Krippe  (0-3 Jahre) Kindergarten (3-6 Jahre) 
 

Beitrag pro wöchentlicher 
Betreuungsstunde: 

5,80 € 

Beitrag pro wöchentlicher 
Betreuungsstunde: 

5,66 € 

Betreuungszeit 
in Stunden 

Beitrag 
in EURO 

Betreuungszeit 
in Stunden 

Beitrag 
in EURO 

8 232,00 8 226,40 

7,5 217,50 7,5 212,25 

7 203,00 7 198,10 

6,5 188,50 6,5 183,95 

6 174,00 6 169,80 

5,5 159,50 5,5 155,65 

5 145,00 5 141,50 

4,5 130,50 4,5 127,35 

4 116,00 4 113,20 
Berechnung: (5,80 * Betreuungszeit) * 5 Tage Berechnung: (5,66 * Betreuungszeit) * 5 Tage 

Gebühr für die 
Mittagsverpflegung 

ab 01.09.2025-
31.12.2025 

70,00 

Gebühr für die 
Mittagsverpflegung 

ab 01.09.2025-
31.12.2025 

70,00 

Gebühr für die 
Mittagsverpflegung 

Ab 01.01.2026 
75,00 

Gebühr für die 
Mittagsverpflegung 

Ab 01.01.2026 
75,00 

Mindest-Essenentgelt 0,00 Mindest-Essenentgelt 0,00 

 



 

 
Alle Beträge gelten zzgl. gesetzlich geschuldeter Umsatzsteuer. 
 
 

Artikel 2 
 

Die 5. Nachtragssatzung zur Satzung der Stadt Uetersen über die Erhebung von 
Gebühren für die Nutzung der städtischen Kindertagesstätte (Gebührensatzung) tritt 
am 01.09.2025 in Kraft.  
 
 
 
 
Uetersen, den 23.06.2025       Stadt Uetersen 

 
 

Dirk Woschei 
Bürgermeister 

 
 


